birlikte Safevîler döneminde İran’da bulunan Cebel-i Âmil uleması-

nın gücü ve statüsü ile ilgili önemli bir anlaşmazlık vardır. Safevî

yönetiminin ilk döneminde Âmilî ulemasının sınırlı rolü olduğuna

delil olarak Newman, örneğin Şah İsmail I (907-30/1501-24) ve Şah

Tahmasb’ın (930-84/1524-76) saltanatları boyunca dinî vakıflardan

ve maaşlardan sorumlu görevli sadr gibi saraydaki önemli yönetim

birimlerinde Arap âlimlerin bulunmayışını zikretmektedir.11 Diğer

taraftan el-Muhâcir, bir yüzyılı aşkın bir süre boyunca imparatorlu-

ğun en önemli dinî mevkilerinde Âmilîlerin etkili olduğu iddia et-

di on yedinci yüzyılda bu görevde bulunmuşlardır. Bkz. el-Muhâcir,
s. 194.

14 Safevîlerin ilk döneminde önemli bir istisna Şah Tahmasb’ın saltanatının ilk

döneminde sadr görevini üstlenen Iraklı Arap âlim Nimetullah el-Hillî’dir (ö.
940/1533). Bkz., Newman, 97. Genel olarak Tâciklerin tayinleri ve İran top-
lumunda Safevî iktidar yapısı ilişkileri hakkında bkz., Martin B. Dickson,
“Shah Tahmâsb and the Uzbeks: The Duel for Khurâsân with Ubayd Khan,
930-946/1524-40” (Ph. D. tez, Princeton University, 1958), 8-9.

15 Arjomand, The Shadow of God, 131. el-Muhâcir, Âmilîlerin muntazaman

Şeyhülislam, sadr ve kadı görevlerinde bulunduklarını belirtmektedir. el-

bir gözlem yapmaktadır.21 Aşağıdaki âlimler, Safevî İmparatorluğun

ilk 120 yılı süresince imparatorlukta öne çıkan fakihlerinin bir lis-

tesidir.

el-Muhakkik el-Kerekî (yaklaşık 870-940/1464-1532)22

Abdülali b. Ali el-Kerekî (926-993/1520-85)

Hüseyin b. Abdüssamed el-Âmilî (918-84/1512-76)

Hüseyin b. Hasan el-Kerekî (ö. 1001/1591-92)

_____

19 Arjomand, “Two Decrees of Shâh Tahmâsp,” 250-262.
20 Arjomand, “The Mujtahid of the Age and the Mulla-bâshi”, 80-97.
21 el-Muhâcir, 193. O, “başkent Isfahan’da görev yapan şeyhülislamların bir

kısmını vermektedir. el-Muhâcir’in listede yer verdiği şeyhülislamlar şunlar-
dır: Ali b. Abdülali el-Kerekî, Ali b. Hilâl el-Kerekî, Bahâüddîn el-Âmilî, Mîr
Dâmâd, Mirza Rızâ b. Habibullah el-Kerekî (ö. 1091/1680) ve Mirzâ Mu-
hammed Ma‘sûm b. Muhammed Mehdi el-Kerekî (ö. 1095/1684). el-
Muhâcir, Isfahan’ın 1006/ 1597 tarihinde başkent olduğunu kavrayamamış
olduğu ortaya çıkmakta ve Ali b. Abdülali el-Kerekî’nin gerçekten Isfahan
Şeyhülislam’ı olduğu şeklindeki iddiasının dayanağının ne olduğu açık de-

ğildir.
22 Doğrusunu söylemek gerekirse Kerekinûh, Sayda (Sidon) ve Sûr (Tyre) yakın-

Bahâüddîn Muhammed el-Âmilî (953-1030/1547-1621)

Sadece Bahâüddîn el-Âmilî’nin 1030/1621 yılında vefatından

sonra İsfahan şeyhülislamı ve hatemü’l-müctehidîn olarak Mir Mu-

hammed Bâkır Dâmâd’ın kabul edilmesiyle İran kökenli biri İmpa-

ratorlukta fıkhî otoritenin lider konumunu üstlendi.23 Gerçi Mîr

Dâmad, İran’da doğmuş ve babası Esterâbâd kökenli bilinen seyyid

ile evlendi.27Safevî İmparatorluğundaki prestiji ve nüfuzu, tabiri

câizse babası vasıtasıyla meşhur âlim Zeynüddîn el-Âmilî’nin (ö.

965/1558) ilmini miras almış olması ve onların geleneği tarafından

güçlü bir şekilde etkilenmiş olması gerçeğinden kaynaklanmaktadır.

On yedinci yüzyılın sonlarındaki meşhur fakihlerden biri olan Sey-

yid Hüseyin b. Hasan el-Kerekî (ö. 1001/1592-93), İranlı Seyyid bir

aileden evlendi ve soyundan birçok kişi hükümette genel olarak

Âmilî âlimlerin gelmelerinin yasak olduğu sadr gibi bir çok yüksek

mevkilere geldiler. Bu sebeple el-Muhâcir’in yaptığı gibi bu ailenin

ikinci ve üçüncü neslini Âmilî âlim göçünün bir parçası olarak ka-

Şeyh Zeynüddîn Ali (Yaklaşık On altıncı Yüzyılın Başları)

Handamîr’in erken dönem Safevî kronik eseri Habîbü’s-siyer’deki

bir pasajda, Şah İsmail I’in saltanatı döneminde 928/1521-22 tari-

hinde Herat’a Şeyhülislam görevine atanıp, görevine 929/1523’ün

sonlarına kadar devam eden ve ardından Ni’metullah el-Hillî (ö.

940/1533) ile birlikte Arabistan’a muhtemelen de Irak’a seyahat

etmek için görevinden ayrılan Şeyh Zeynüddîn Ali isimli bir âlimden

bahsedilmektedir.29 Pasajda o kudve-yi eşrâfı ulemâi ‘Arab, “en asil

Arap âlimlerinin lideri” şeklinde bahsedildiğinden o Araptı. Ar-

jomand yanlışlıkla bu âlimi aşağıda bahsedileceği üzere daha son-

raki dönem Şiî kaynaklarda es-Şehîd es-Sânî olarak bilinen Şeyh

Zeynüddîn el-Âmilî (911-65/1506-58) olduğunu söylemektedir.30

Newman, Zeynüddîn el-Âmilî’nin asla İran’a gitmediğini, on yedi

yaşında iken Cebel-i Âmil’e yerleştiğini [delilleriyle] ortaya koymak

suretiyle bu hatayı düzeltmektedir.31 el-Muhâcir, Handemir’in ismi-

ni Zeynüddîn ‘Ali şeklinde verdiği [bu] alimi, İran’a doğru yapılan

Bu noktada o âlimin Âmilî olup olmadığı tespit edile-

memiş olmasını rağmen Muhakkik el-Kerekî ve Seyyid Nimetullah

el-Hillî dışındaki Arap Şiî âlimlerinin Safevî yönetiminin ilk yarım

yüzyılı içerisinde önemli mevkiler elde ettikleri açıktır.

Seyyid Hasan b. Ca‘fer el-A‘recî el-Kerekî (ö. 936/1530)

Bu gün Lübnan sınırları içerisinde yer alan Baalbek yakınların-

daki Kerekinûhlu olan bu âlim, Tahmasb’ın saltanatının sonlarında,

Şah İsmail II’in (984-85/1576-78), Muhammed Hudâbende (985-

96/1578-87) dönemlerinde ve Şah Abbas I’in saltanatının ilk yılla-

rında İran’da önemli bir şahıs olan Seyyid Hüseyin el-Kerekî’nin

babasıydı. Safevîler ile bütünleşmenin Âmilî reddinin örneği olarak

Newman, on altıncı yüzyılın ilk yıllarında Safevî topraklarına gidip

Şah İsmail I ile karşılaşan ancak orada ikamet etmeyen Seyyid Ha-

olsaydı] başarılı olacağı farz edilen İran’a göç etmedi ve doğrusunu

söylemek gerekirse de Şehîd es-Sânî, bunu yapmaktan uzak dur-

muş görünmektedir. Osmanlı İmparatorluğundaki Şiî âlimlerin se-

yahati Şah İsmail’in saltanatı dönemi ile sınırlı olmadığı tartışılmak-

tadır. Newman şöyle demektedir: “925/1519 ile 930/1524 yılındaki

Şah İsmâil’in saltanatının sonuna kadarki süre içerisinde, Cebel-i

Âmil’den Şam’a, Kahire’ye Hicaz’a hatta birkaç kez İstanbul’a yolcu-

luk yaptı.”53 Newman’ın burada işaret ettiği yolculukları, Şah İs-

mail’in saltanatından bir süre sonra 937/1530-31 ile 952/1545

yılları arasında olmuştur.54 933/1534 yılına kadar Zeynüddîn, Cu-

ba’daki köyünde babasının ve Meys köyündeki Muhakkik el-

Meysî’nin yanında eğitim gördü. Her iki yerleşim yeri de Cebel-i

Âmil’de bulunmaktadır ve Şehîd es-Sânî bölge dışına çıkmamıştır.55

Ayrıca Zeynüddîn İstanbul’u birkaç kez ziyaret etmemiştir. O, sade-

ce bir kez 952/1545 yılında Osmanlı yönetimi tarafından müderris

olarak tayin edilmek için İstanbul’a gitti. İkinci defa İstanbul’a git-

mesi, İstanbul’a götürülmek için Mekke’de tutuklandığı dönemde

oldu. İstanbul’da da 965/1558 tarihinde idam edildi.56 Şüphesiz bu,

dönem içerisinde engel olunmadan seyahat yapmak için Şiî âlimle-

_____

52 Hüseyin b. Abdüssamed ile ilgili tartışma için aşağıdaki bölüme bakınız. Hü-
seyin’in İran’daki kariyerini daha sonraki bir çalışmada detaylı bir şekilde

ele alacağım.
53 Newman, 93.

56/1548-49 tarihinde Sultan Süleyman’ın Safevîler’e karşı ikinci

kez sefere çıktığı tarihle çakışmış olması kayda değerdir.86

Şeyh Hüseyin b. Abdüssamed (918-84/1512-76)

Zeynûddîn’in öğrencisi ve yakın arkadaşı Cuba asıllı Şeyh Hüse-

yin b. Abdüssamed, Şah Tahmasb’ın saltanatının ortalarında İran’a

yerleşti. Kazvin, Meşhed ve Herat şeyhülislamlığı görevini üstlendi.

Şeyh Hüseyin’in İran’a geliş tarihi ile ilgili bazı belirsizlikler vardır.

Ben Hüseyin’in İran’a muhtemelen 958/1551 ve 961/1554 tarihleri

arasında geldiğini iddia etmekteyim.87 Hem el-Muhâcir hem de

Newman daha önceki âlimlerin görüşlerini takip ederek Hüseyin’in

965/1558 tarihinde Zeynûddîn’in idam edilmesinin hemen ardın-

dan İran’a gittiğini iddia etmektedirler. Üstelik el-Muhâcir, Hüse-

yin’in Zeynüddîn’in idam edilmesinin hemen akabinde Cebel-i

Âmil’den ayrıldığını söylemekte ve bu noktada Âmilî âlimlerin İran’a

büyük göçünün başladığına inanmaktadır.88 Newman şunu iddia

etmektedir: “Sadece 965/1557 tarihinde Osmanlılar tarafından eş-

Şeyh’in aniden idam edilmesi el-Hüseyin’i Osmanlı topraklarını terk

edip Safevî topraklarına gitmesine mecbur kıldı.”89 Hüseyin en

azından 954/1547 yılına kadar sürekli olarak hocası Zeynüddîn’le

beraber olduğundan kesinlikle 950’lerin başında/1540’ların ortala-

rında Osmanlı topraklarındaydı. Hüseyin’in 956/1549 tarihinde

başlayan yukarıda bahsedilen zorluklar dönemi içerisinde bölgeden

ayrılmış olması aklen uygundur. Vusûlü’l-ahyâr ilâ usûli’l-ahbâr

başlıklı hadis kritiği ile ilgili eserinde Hüseyin, eseri İran’a gitmesi-

nin hemen ardından Meşhed’de yazdığını belirtmekte ve açık bir

şekilde Zeynüddîn’in yaşadığına işaret etmektedir.90 Dânişpejuh,

_____

86 Bkz., Adel Allouche, The Origins and Development of the Ottoman-Safavid

Conflict (906-962/1500-1555), (Berlin, 1983), 141-42.
87 Şu makaleme bkz., “A Biographical Notice on Bahâ’al-Din al-‘Amili (d.

1030/1621),” Journal of the American Oriental Society 111 (1991): 563-71,
564-67

88 el-Muhâcir, 138-146.
89 Newman, 106. Yukarıda bahsedildiği şekliyle tarih 965/1558 olmalıdır.
90 Vusûlü’l-ahyâr ilâ usûli’l-ahbâr, (Tahran,1888-89), VIII, 40.

(el-Bahrânî,
Lü’letü’l-bahreyn 153). Eserin yazılış tarihi, Nimetulla el-Cezâirî’nin Zahru’r-
rabî‘ (Beyrut 1990) adlı eserinin mukaddime kısmında Muhammed Sacid et-

Tureyhî tarafından verilmektedir. 18.
105 Şu makaleme bkz., “The Humor of the Scholars:The Autobiography of Ni‘mat

Allah al-Jaza’irî (d. 1112/1701),” Iranian Studies 22 (1989): 47-81, özellikle
de 68; Nimetullah el-Cezâirî, el-Envârü’l-nu‘mâniyye, 4 cilt, (Tebriz 1958-61),
IV, 302-26 özellikle de 312.

106 O hac görevini 1089/1678 ve 1105/1694 tarihleri arasında yapmış olmalıdır.

Otobiyografisi 1089/1678 yılına kadar kendi yaşamında meydana gelen
olayları kapsamakta olup burada hacca gittiğine dair herhangi bir şeyden
bahsetmemektedir. Benim şu makaleme bkz., “The Humor of the Scholars,”
47-81; el-Cezâirî, el-Envârü’l-nu‘mâniyye, IV, 302-26. Nimetullah hocası

Muhammed Bâkır el-Meclîsî’nin İsfahan şeyhülislamı olarak tayin edilme-
sinden sonra Şah Süleyman’ın (1077-1105/1666-94) saltanatının sonların-
da yazdığı Zahru’r-rabî‘adlı eserinde hacca gittiğinden bahsetmektedir. Bkz.,
el-Cezâirî, Zahru’r-rabî, 141, 351; Arjomand, The Shadow of God, 154.

karşıtı şeklindeki muhalefet açıklanamadığından Kerekli ve Cubalı

âlimler arasındaki muhalefet birçok meseleyi izah etmektedir.

Newman, Hüseyin b. Abdüssamed’in kıblenin hesaplanması konu-

sunda el-Kerekî’nin görüşlerini eleştiren bir risâle yazdığına işaret

etmekte ve bu risâlenin el-Kerekî’nin 940/1534 yılında vefatından

kısa bir süre sonra ve Irak’ın 941/1534 tarihinde Osmanlılara karşı

kaybedilmesinden sonra Hüseyin hala Osmanlı topraklarında iken

yazılmış olması gerektiğini belirtmektedir. Hüseyin ve hocası Zey-

nüddîn’e istinaden Newman şöyle demektedir:

“Onların Safevî topraklarında bulunmaktan sürekli kaçındıkları